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CONVOCATORIA INFRAESTRUCGTURA 

Convocatoria 02.2024 

 

Consultas 

Consulta 1 

Servidores para clusters hiperconvergentes: 

a. Almacenamiento local. No especifica si necesita RAID o no y de qué tipo. 
 

b. 256 GB en RAID1 exclusivo para el Sistema Operativo. Entendemos que, si es para el SO, 
con 240GB alcanza.  ¿O tiene que ser de 480GB para que cumpla?  

 
 

c. Tarjetas de red redundantes dedicadas para la conectividad de Ceph de al menos 10 Gbps. 
Esto expresa que deben ser 2 tarjetas de red. Pero no especifica cuántos puertos necesita 
en cada una. 
 

d. Tarjetas de red redundantes dedicadas para la conectividad a los servicios de virtualización 
de al menos 10 Gbps. Esto expresa que deben ser 2 tarjetas de red. Pero no especifica 
cuántos puertos necesita en cada una. 

  

Servidor para cluster de firewalls: 

e.  Almacenamiento local: 256 GB en RAID1 para el Sistema Operativo. Se puede cotizar 
de 240GB ¿o es para cumplir toman el de 480gb?  
 

f. Tarjetas de red redundantes dedicadas para la conectividad a los servicios de virtualización 
de al menos 10 Gbps. Esto expresa que deben ser 2 tarjetas de red. Pero no especifica 
cuántos puertos necesita en cada una. ¿Pueden especificar cuantos necesitan? 

 
 

 
Respuestas Consulta 1 

a. Los que no especifican RAID, no necesitan RAID. Particularmente son los que dicen 
"exclusivo para datos". 
 

b. Alcanza con 240 GB. 
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c. Lo que se requiere son 2 puertos de red de al menos 10 Gbps. Queda a criterio del 

proveedor si ofrecen un dispositivo con 2 puertos, o 2 dispositivos con 1 puerto cada uno. 
 

 
d.  Lo que se requiere son 2 puertos de red de al menos 10 Gbps. Queda a criterio del 

proveedor si ofrecen un dispositivo con 2 puertos, o 2 dispositivos con 1 puerto cada uno. 
 

e. Igual que punto b, alcanza con 240 GB. 
 

 
f. Lo que se requiere son 2 puertos de red de al menos 10 Gbps. Queda a criterio del 

proveedor si ofrecen un dispositivo con 2 puertos, o 2 dispositivos con 1 puerto cada uno. 
 
 
 

Consulta 2 

Estimados, buenas tardes, nos podrán aclarar en el punto que solicita cableado, ¿cuáles son las 
distancias a contemplar? 

  

 Respuestas Consulta 2 

La instalación se realizará en un espacio de rack de 38U distribuido en dos racks adyacentes. La 
ubicación exacta de cada dispositivo se determinará en función de las especificaciones técnicas 
de la solución propuesta y de los requerimientos de espacio de cada equipo. 

 

 


